

Svar på interpellation om tillgängligheten till vallokaler för personer med funktionsnedsättningar

Elisabeth Hedlund (V) har i en interpellation ställt två frågor till mig om vilka åtgärder jag är beredd att vidta för att kontrollera och undanröja eventuella hinder i tillgängligheten till vallokalerna.

Riktlinjer och bestämmelser

Som nämns i interpellationen ändrades vallagen i januari i år. Ändringen innebär att det inte längre är möjligt för kommuner att söka om dispens hos länsstyrelsen att använda en vallokal som inte uppfyller tillgänglighetskravet som röstningsställe. Denna möjlighet har främst använts av glesbygdskommuner där inga andra lokaler har funnits att tillgå inom rimligt avstånd. Det har inte varit aktuellt för Tyresö att ansöka om dispens.

I propositionen som ligger till grund för lagändringen betonar regeringen vikten av att alla vallokaler är tillgängliga och hänvisar till de riktlinjer och bestämmelser som finns på området. Det är också detta demokratiministern refererar till i artikeln i Svenska Dagbladet. Dessa riktlinjer och regler gäller inte specifikt enbart för vallokaler, utan är något vi har att förhålla oss till när det gäller alla våra kommunala lokaler och den gatumiljö som kommunen ansvarar för.

Myndigheten för handikappolitisk samordning (Handisam) har tagit fram riktlinjer med rekommendationer för vad som krävs för att en myndighet ska betraktas som tillgänglig. Rekommendationerna omfattar både statliga och kommunala myndigheter, och därmed sådana lokaler för röstmottagning som kommunerna inrättar. För personer med nedsatt rörelseförmåga innebär kraven bl.a. att det ska finnas en användbar gångväg från parkeringsplatsen eller hållplatsen till entrén och att entrén går att ta sig in genom utan att passera trappa eller trappsteg. Det rum eller utrymme inne i lokalen som används som val- eller röstningslokal ska lätt kunna nås och användas.

När plan- och bygglagen (PBL) ändrades 2001 infördes en bestämmelse om att hinder mot tillgänglighet till eller användbarhet av lokaler dit allmänheten har tillträde alltid ska avhjälpas om hindret med hänsyn till praktiska och ekonomiska förutsättningar är enkelt avhjälpbara. Närmare preciseringar om vad som är enkelt avhjälpbara hinder beskrivs i Boverkets föreskrifter och allmänna råd.

Tillgänglighet till vallokaler och röstningslokaler i Tyresö

Inför valnämndens beslut om vilka vallokaler och röstningsmottagningsställen som ska användas i valen 2014 har kommunkansliet gjort en inventering av tidigare vallokaler och möjliga alternativa lokaler. Vid besök i lokalerna har de bland annat undersökt bredd på dörrar, trösklar, behov av ramper, alternativa entréer, möjligheter att möblera vallokalen på ett ändamålsenligt sätt och parkeringsmöjligheter i anslutning till vallokalen. Merparten av lokalerna har tidigare använts som vallokaler och det finns erfarenheter från tidigare val vad som har fungerat bra och varit mindre bra. Några vallokaler som tidigare varit placerade i förskolor valdes bort med hänvisning till brister i tillgängligheten. Avstämning har skett med ordföranden för kommunala rådet för funktionshinderfrågor.

I mars kommer kommunkansliet, som är den enhet som håller samman valadministrationen, att göra nya besök i de 24 vallokalerna tillsammans med en tjänsteman från samhällsbyggnadsförvaltningen med särskild kompetens vad avser tillgänglighet för att mer i detalj undersöka ev. behov av åtgärder. Det finns då även möjlighet för representanter från kommunala rådet för funktionshinderfrågor och valnämnden att delta. Vid besöken utgår man från riktlinjerna från Handisam som nämndes ovan och kommunens tillgänglighetshandbok. Därefter kommer eventuella behov av åtgärder att sammanställas och diskuteras med förvaltare för lokalerna och kommunala rådet för funktionshinderfrågor. Resultatet av inventeringen kommer att redovisas till valnämnden. Finns behov av åtgärder som inte enkelt kan avhjälpas av

kommunen eller som bedöms som omfattande blir det en fråga för valnämnden och vid behov kommunstyrelsen att diskutera hur det ska hanteras.

Inför valen kommer utbildningar att genomföras för dem som ska arbeta som röstmottagare. I utbildningarna kommer bland annat att uppmärksammas tillgänglighetsaspekter vid möblering av vallokaler, uppsättande av skyltar, behov att hjälpa till vid ramper, entréer med mera. Andra åtgärder som vidtagits för att höja tillgängligheten är inköp av nya valsärmar som är enklare att nå för rullstolsburna och tydligare skyltar.

Utifrån redovisningen ovan bedömer jag att den inventering av lokalerna och miljön runt om kring som kommer att genomföras utöver det som redan är gjort väl uppfyller det som efterfrågas i interpellationen. Jag bedömer också att det finns en planering för hur eventuella behov av åtgärder ska hanteras.



Fredrik Saweståhl (M)
Kommunstyrelsens ordförande